

平成23年3月期 第3四半期
決算短信 補足資料

平成23年2月2日
株式会社スカパーJSATホールディングス

決算補足資料

(1) 連結業績推移

(単位: 百万円)

	平成22年3月期					平成23年3月期		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期	第3四半期
営業収益	34,990	34,765	34,841	36,470	141,068	35,171	35,346	35,032
営業利益	4,031	4,218	4,128	2,715	15,093	1,045	4,153	3,439
経常利益	3,760	3,656	3,689	2,365	13,472	463	3,721	3,248
純利益	1,900	1,381	2,613	8,327	14,223	△ 1,053	1,912	1,835
1株当たり純利益(円)	564.58	410.61	776.51	2,474.46	4,226.16	△ 313.15	568.23	545.43
1株当たり純資産(円)	50,613.18	50,825.01	50,945.50	53,560.19	53,560.19	52,498.68	52,908.84	52,806.30
EBITDA*1	9,667	9,682	10,141	12,210	41,702	5,807	9,888	9,583
簡易EBITDA*2	9,591	9,888	10,375	9,044	38,900	7,230	10,133	9,353
配当金(円)	—	600	—	600	1,200	—	600	—

*1.EBITDA=(当期純利益)+(税金費用)+(減価償却費)+(支払利息)

*2.簡易EBITDA=(営業利益)+(減価償却費)

(単位: 百万円)

販管費のうち主な項目	平成22年3月期					平成23年3月期		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期	第3四半期
広告宣伝費	1,768	1,590	2,006	1,652	7,018	2,196	1,310	2,153
販売促進費	1,732	1,823	1,482	1,798	6,838	4,447	2,113	1,991
代理店手数料	1,240	1,092	861	1,137	4,333	1,106	568	1,036

(2) 連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	平成22年3月期					平成23年3月期		
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	第4四半期末	通期実績	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末
資産の部								
流動資産計	81,292	101,392	99,361	108,199	—	115,143	107,250	102,568
固定資産計	231,886	234,724	229,320	226,964	—	223,580	220,315	218,821
資産合計	313,179	336,117	328,682	335,163	—	338,724	327,565	321,390
負債の部・純資産の部								
流動負債計	53,008	54,187	46,929	46,757	—	54,337	43,516	45,247
固定負債計	86,065	107,066	106,486	105,066	—	107,526	105,810	98,252
負債合計	139,073	161,254	153,416	151,823	—	161,864	149,326	143,499
株主資本	171,330	172,712	173,306	181,634	—	178,560	180,473	180,289
評価・換算差額等	△ 990	△ 1,659	△ 1,848	△ 1,376	—	△ 1,875	△ 2,407	△ 2,568
新株予約権	64	62	62	62	—	62	62	62
少数株主持分	3,702	3,747	3,745	3,019	—	112	111	107
純資産合計	174,105	174,863	175,266	183,339	—	176,860	178,239	177,890
負債純資産合計	313,179	336,117	328,682	335,163	—	338,724	327,565	321,390

(3)セグメント別業績推移

(単位:百万円)

	平成22年3月期					平成23年3月期		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期	第3四半期
営業収益	34,990	34,765	34,841	36,470	141,068	35,171	35,346	35,032
有料多チャンネル事業	27,567	27,276	27,281	26,362	108,488	27,517	27,465	27,479
衛星事業	7,669	7,729	7,764	10,293	33,457	7,854	8,085	7,658
消去又は全社	△ 245	△ 240	△ 205	△ 184	△ 876	△ 200	△ 204	△ 105
営業利益	4,031	4,218	4,128	2,715	15,093	1,045	4,153	3,439
有料多チャンネル事業	2,638	2,759	2,594	1,022	9,015	△ 458	2,775	1,695
衛星事業	1,570	1,513	1,620	1,814	6,518	1,688	1,561	1,917
消去又は全社	△ 177	△ 54	△ 87	△ 121	△ 441	△ 184	△ 183	△ 174
減価償却費	5,560	5,670	6,247	6,328	23,807	6,185	5,980	5,914
有料多チャンネル事業	—	—	—	—	12,670	—	—	—
衛星事業	—	—	—	—	10,571	—	—	—
消去又は全社	—	—	—	—	565	—	—	—
資本的支出	—	—	—	—	29,709	4,252	5,379	6,822
有料多チャンネル事業	—	—	—	—	23,935	—	—	—
衛星事業	—	—	—	—	5,580	—	—	—
消去又は全社	—	—	—	—	193	—	—	—

(4)キャッシュ・フロー推移

(単位:百万円)

	平成22年3月期					平成23年3月期		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期	第3四半期
営業活動によるキャッシュ・フロー	15,617	7,984	8,074	7,664	39,340	15,669	6,728	8,801
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 10,215	△ 8,921	△ 4,645	△ 104	△ 23,886	△ 8,249	△ 6,841	△ 13,084
固定資産取得に係る支出額	△ 8,827	△ 11,420	△ 8,143	△ 2,531	△ 30,922	△ 5,318	△ 4,885	△ 6,986
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,122	23,804	△ 4,258	△ 5,587	10,835	△ 3,184	△ 6,719	△ 5,915

(5)スカパー！サービス参考数値

(単位:千件)

加入者数および解約率	平成22年3月期 *3					平成23年3月期		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期	第3四半期
新規受付数	159	136	114	138	547	157	115	148
スカパー！	22	17	20	22	81	30	20	21
スカパー！e2	119	111	88	112	430	121	89	120
スカパー！光	18	8	6	4	36	6	5	7
再加入受付数	13	8	8	27	57	14	9	9
スカパー！	5	3	3	6	18	4	3	3
スカパー！e2	8	5	5	20	39	10	6	7
スカパー！光	0	0	0	0	0	0	0	0
解約数	148	133	153	148	582	139	139	166
スカパー！	104	90	89	97	380	88	82	88
スカパー！e2	35	36	57	45	173	45	52	73
スカパー！光	9	7	7	6	29	6	5	5
純増数	24	12	△ 31	17	22	32	△ 15	△ 9
スカパー！	△ 77	△ 70	△ 66	△ 69	△ 281	△ 53	△ 59	△ 64
スカパー！e2	92	80	36	88	296	86	44	54
スカパー！光	9	1	△ 1	△ 2	7	△ 0	1	2
累計数	3,690	3,701	3,671	3,688	3,688	3,720	3,705	3,696
スカパー！	2,660	2,590	2,524	2,456	2,456	2,402	2,343	2,279
(内、スカパー！HD)	34	47	84	149	149	215	265	365
スカパー！e2	922	1,002	1,038	1,126	1,126	1,212	1,255	1,309
スカパー！光	108	109	108	106	106	106	106	108
個人解約率*4	1.3%	1.2%	1.4%	1.3%	15.8%	1.2%	1.2%	1.5%
スカパー！	1.3%	1.1%	1.2%	1.3%	14.6%	1.2%	1.2%	1.3%
スカパー！e2	1.4%	1.3%	1.9%	1.4%	17.8%	1.3%	1.4%	1.9%
スカパー！光	2.8%	2.1%	2.2%	2.0%	27.0%	1.9%	1.4%	1.6%

*3.平成22年3月期以降の数値からは、平成22年2月に全株式を売却したケーブルテレビ足立分の数値を削除しております。

*4.四半期解約率は対象月次解約率の平均値です。年度解約率は、月次解約率の合計です。

SAC(3サービス合計値)*7	平成22年3月期					平成23年3月期		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期	第3四半期
SAC単価(円)	33,950	36,740	40,561	34,337	36,120	34,676	35,099	39,309
広告宣伝費*5	10,478	10,667	16,078	10,271	11,639	13,186	10,497	13,852
販売促進費	8,797	11,711	10,288	9,306	9,961	7,815	9,591	9,436
販売インセンティブ	7,044	7,078	6,411	7,285	6,982	6,218	6,082	6,975
その他	7,631	7,285	7,785	7,476	7,538	7,456	8,929	9,047
SAC総額(百万円)	5,387	5,006	4,622	4,747	19,764	8,492	4,874	5,827
広告宣伝費*5	1,662	1,453	1,832	1,420	6,368	2,064	1,203	2,053
販売促進費	1,396	1,595	1,172	1,286	5,450	1,223	1,099	1,398
販売インセンティブ	1,117	964	730	1,007	3,820	973	697	1,034
その他	1,211	992	887	1,033	4,124	1,167	1,023	1,341
無料コンテンツ費*6	—	—	—	—	—	3,064	849	0

*5. 広告宣伝費は、企業広報費を除く。その他はSPCC費用、業務委託料等を含みます。

*6. 無料コンテンツ費は、W杯関連の放映権料、制作費、販促費などです。

*7. 平成23年3月期よりSACの集計方法を一部変更しております。(平成22年3月期のSAC数値も合わせて再集計しております)

(単位:円)

ARPU(3サービス合計) *8	平成22年3月期					平成23年3月期		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期	第3四半期
Gross ARPU	3,287	3,274	3,234	3,192	3,247	3,251	3,258	3,224
自主コンテンツ収入	162	151	154	141	152	135	128	135
PPV視聴料	131	125	119	108	121	108	108	98
フラット視聴料	2,588	2,594	2,558	2,538	2,570	2,603	2,615	2,582
レンタル会費	25	26	28	30	27	32	35	39
基本料	380	378	376	375	377	373	371	370
Net ARPU	1,406	1,398	1,404	1,395	1,401	1,457	1,477	1,493
自主コンテンツ収入	162	151	154	140	152	135	128	135
PPV視聴料	40	39	39	35	38	40	42	38
フラット視聴料	800	805	808	814	807	876	902	911
レンタル会費	25	26	28	30	27	32	35	39
基本料	380	378	376	375	377	373	371	370

*8. ARPUは、スカパー！3サービス分をまとめて算出しております。

Gross ARPU: 従来の視聴料ベース単価、Net ARPU: 当社売上ベース単価(当社売上となる視聴料又は手数料ベースの単価)

(6)子会社業績概要

(単位:百万円)

主な子会社の業績		平成22年3月期					平成23年3月期		
		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期	第3四半期
スカパーJSAT	営業収益	30,351	29,874	30,113	32,119	122,459	30,988	30,298	30,027
	営業利益	4,404	4,308	4,655	2,855	16,224	1,573	3,818	2,669
	経常利益	4,551	4,203	4,599	2,674	16,029	1,370	3,594	2,499
SPCC(旧DNCC)	営業収益	4,599	4,501	4,419	4,492	18,012	4,353	4,220	4,573
	営業利益	24	147	21	2	196	△ 219	△ 3	310
	経常利益	25	148	22	3	199	△ 218	1	311
スカパーブロードキャスティング	営業収益	3,194	3,092	3,369	3,644	13,300	5,466	5,787	6,105
	営業利益	77	74	△ 223	△ 284	△ 356	△ 238	416	55
	経常利益	77	74	△ 222	△ 278	△ 349	△ 236	416	54
オブティキャスト	営業収益	2,771	2,830	2,926	2,103	10,632	2,273	2,269	2,390
	営業利益	△ 434	△ 242	△ 79	22	△ 734	119	225	255
	経常利益	△ 440	△ 274	△ 102	18	△ 799	102	202	240
衛星ネットワーク	営業収益	983	982	966	1,128	4,061	939	994	1,459
	営業利益	105	104	59	39	309	61	69	174
	経常利益	105	104	57	38	306	58	66	162
JSAT International Inc.	営業収益	574	643	599	562	2,379	581	537	561
	営業利益	147	199	207	195	750	222	184	219
	経常利益	147	198	207	196	749	224	186	219
スカパーJSAT HD	営業収益	-	-	-	4,994	4,994	-	-	0
	営業利益	△ 235	△ 265	△ 213	4,769	4,055	△ 238	△ 234	△ 226
	経常利益	△ 209	△ 329	△ 218	4,860	4,111	△ 240	△ 213	△ 221